

M.A. (HISTORY) Semester - 2 (CBCS) Examination
May/June-2022 (OLD COURSE)
PEASANT AND TRIBAL MOVEMENTS IN COLONIAL
INDIA(INTERDISCIPLINARY/ELECTIVE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧	સાંસ્થાનિક ભારતના ખેડૂત આંદોલનનું સ્વરૂપ અને મહત્વ સ્પષ્ટ કરો. અથવા સંથાલ વિદ્રોહના કારણો અને પરિણામો જણાવો.	૧૪
પ્રશ્ન-૨	ખેડૂતોના પ્રશ્નો અંગેનું ભારતીય રાષ્ટ્રીય કોંગ્રેસની દ્રષ્ટિબિંદુ સ્પષ્ટ કરો. અથવા બારડોલી સત્યાગ્રહની સમીક્ષા કરો.	૧૪
પ્રશ્ન-૩	અખિલ ભારતીય કિસાન પક્ષના હેતુઓ અને પ્રવૃત્તિઓનું મુલ્યાંકન કરો. અથવા તેલંગણા આંદોલન(૧૯૪૬-૫૧)ની સમીક્ષા કરો.	૧૪
પ્રશ્ન-૪	ભારતના દેશી રાજ્યો થયેલા ખેડૂત આંદોલન વિશે ચર્ચા કરો. અથવા દક્ષિણ ગુજરાતના દેવી આંદોલન વિશે ચર્ચા કરો.	૧૪
પ્રશ્ન-૫	ટૂંક નોંધ લખો (કોઈ પણ બે) ૧. મોપલા વિદ્રોહ. ૨. ખેડા સત્યાગ્રહ. ૩. ખાખરેચી સત્યાગ્રહ. ૪. કનડા હત્યાકાંડ.	૧૪

ENGLISH VERSION

Q-1	Point out the Importance and Nature of the peasant movement in colonial India. OR State the causes and consequences of the Santhal Rebellion	14
Q-2	Clarify the Indian national congress's view on peasant issues. OR Review the Bardoli Satyagraha.	14
Q-3	Evaluate the aims and activities of All India Kissan Party. OR Review the Telangna Movement (1946-51).	14
Q-4	Discuss about the peasant movement in princely state of India. OR Discuss about the Devi movement in south Gujarat.	14
Q-5	Write short note (any two) 1. Moplah Rebel. 2. Kheda Satyagrah. 3. Khakharechi satyagrah. 4. Kanda's Hatyakand.	14
